
Z P R Á V Y 

Z činnosti katedry psychologie a pedagogiky od poloviny r. 1959 do konce r. 1960. 

I . P s y c h o l o g i c k ý ú s t a v 

U p l y n u l ý rok a půl b y l v historii československého l i d u i ve vývo j i československé psycho
logie v ý z n a m n ý m mezníkem. Socialismus u nás definitivně zvítězil a l i d vstoupil do období 
rozvinuté v ý s t a v b y socialismu. 

Tyto skutečnosti b y l y nejen vy j ád řeny v nové ús tavě , ale znamenaly i nový mocný impuls 
pro další kval i ta t ivní rozvoj celé naší společenské praxe. 

B y l a započata kvali tat ivní p řes tavba školství i celého sys t ému výchovy , m a s o v ě se rozšířilo 
hnutí br igád socialistické práce, b y l zahájen d louhodobý a široce založený v ý z k u m podmínek 
zdravého v ý v o j e m l a d é generace, by la učiněna nová opatření pro zkvali tnění péče o m l á d e ž 
tělesně, duševně a s m y s l o v ě vadnou, b y l a uskutečněna celonárodní diskuse o kul tuře bydleni , 
b y l zintenzivněn proces mechanizace a automatizace v ý r o b y , b y l zvýšen důraz na vědecké 
řešení interiéru p r ů m y s l o v ý c h staveb, k le rý m á respektovat psychologické a fyziologické zá
konitosti organizmu pracujícího č lověka, atd. 

To v š e svědčí o v z n i k u nových společenských potřeb, které jsou socialismu vlastní a proto-
m u s í b ý t uspokojeny. V každé z nich je v ý r a z n ě zastoupen i zřetel psychologický, který 
nelze opomíjet , má-li bý t po t řeba uspokojena vhodně. J c tedy přirozené, že se za této situace 
stal psychologický ús t av mís tem, na něž se zača la s žádost i o spolupráci , radu i pomoc obracet 
jednot l ivá odvětví praxe ješ tě větš í měrou než dříve. 

T o v á r n y např . požaduj í výbě r p racovníků pro r iziková pracoviš tě , řešení otázek vnitro
podn ikové dopravy, řešení psychologických problémů bezpečnost i p ráce (ukazuje se, že asi 
80 % úrazů je způsobeno psycho log ickým činitelem), řešeni psychologických otázek spojených 
se zaváděn ím poloautomat izovaných a au tomat izovaných provozů , upla tňování psychologic
kých zřetelů, při tvarování strojů a nástrojů i při zavádění sys tému bezpečnostních sigDálů, 
dále požaduj í řešení otázek psychologie řídící práce , provádění psychologické ana lýzy jednot
l ivých výrobních operací a pos tupů za účelem zjištění nejefektivnějších způsobů práce , řešení 
o tázek duševní hygieny pracujících atd. 

N a tyto p o ž a d a v k y odpověděl psychologický ús t av řadou přednášek v p růmys lových 
podnicích, např, v A d a m o v s k ý c h strojírnách, v I. brněnské strojírně, v Č K D Blansko, v H a 
náckých železárnách, v Moravolenu , v Mosi laně . ve V ý z k u m n é m ús t avu v lnařském (dr. B á r t a ) . 
Slo o tato t é m a t a : Psychologické p r v k y v práci vedoucího, Psychologické p rob lémy ve vý
z k u m u a vý robě , Psychologické zák l ady mezi l idských vz tahů ve vý robn ím procesu, Psycho
logie řídící p ráce v p růmys lu , Zák lady duševní hygieny v duševní práci , Psychologické o tázky 
konstrukce strojů a nástrojů, Psychologická charakteristika fyzikálních podmínek pracoviš tě . 

V Krá lovopo l ské strojírně (závod v němž filosofická fakulta realizuje výrobní práci stu
dentů) b y l započa l p růzkum jednotl ivých provozů z hlediska úrazovost i a zmetkovitosti (as. 
prom. psycholog J . Šindelář , odb. asistent dr B . B á r t a , as. p rom. psycholog Vladimír S m é k a l ) . 
P o ukončení p r ů z k u m u bude formulován v ý z k u m n ý problém, k te rý bude vyřešen . 

P ro vedoucí p racovníky Krá lovopo l ské strojírny je př ipraven cyklus přednášek „Psycholo
gické p r v k y v práci vedoucího" (dr. B . Bár t a ) a pro mis t ry a vychovatele cyklus pedagogické 
psychologie (VI. Sméka l , J . Š indelář ) . 

Odb. asistent dr. J i ř í Sed lák provedl v Krá lovopo l ské strojírně p r ů z k u m 8 br igád socialis
t ické práce . V tomto p růzkumu se zaměři l na nedostatky, které se vysky tu j í v organizaci 
ž ivota socialist ické práce . Dále se d iskusním př í spěvkem zúčastni l jednodenní konference-
br igád social ist ické p ráce v Pros tě jově a pro p lenům K V K S C vypracova l zp rávu o br igádách 
socialist ické práce v J i h o m o r a v s k é m kra j i . 

V rámci spolupráce B O H filosofické fakulty a R O H Krá lovopo l ské strojírny se dr. Bole
slav Bá r t a přihlásil s dr. Jaroslavem Šaba tou , odb. asistentem katedry marxismu-leninismu 
k d louhodobému pat ronátu nad j edn ím z kolekt ivů soutěžících v Krá lovopo l ské strojírně 
o t i tu l b r igáda socialistické práce . Spo lupráce s t ímto kolekt ivem bude započa ta v roce 1962. 

V N o v é huti Klementa Got twalda by lo s pomocí psychologického ús tavu a za jeho spolu
práce organizační i metodologické (dr. B . Bár t a ) zřízeno oddělení psychologie práce . 

Aktivní účas t na „ I . celostátní po radě ekonomických psycho logů a vedoucích pracovníků. 

ZPRAVY 

Z činnosti katedry psychologie a pedagogiky od poloviny r. ·1959 do konce r. 1960, 

I. Psychologický ústav 

Uplynulý rok a půl byl v historii československého lidu i ve vývoji československé psycho
logie významným mezníkem. Socialismus u nás definitivně zvítězil a lid vstoupil do období 
rozvinuté výstavby socialismu. 

Tyto skutečnosti byly nejen vyjádřeny v nové ústavě, ale znamenaly i nový mocný impuls 
pro další kvalitativní rozvoj celé naší společenské praxe. 

Byla započata kvalitativní přestavba skolství i celého systému výchovy, masově se rozšířilo 
hnutí brigád socialistické práce, byl zahájen dlouhodobý a široce založený výzkum podmínek 
zdravého vývoje mladé generace, byla učiněna nová opatření pro zkvalitnění péče o mládci 
tělesně, duševně a smyslo"ě vadnou, byla uskutečněna celonárodní dislrnse o kultufo bydlení, 
byl zintenzivněn proces mechanizace a automatizace výroby, byl zvýšen důraz na vědecké 
řešení interiéru průmyslových staveb, klerý má respektovat psychologické a fyziologické z{,
konitosti organizmu pracujícího člověka, atd. 

To vše svědči o vzniku nových společenských potřeb, které jsou socialismu vlastní a proto, 
musí být uspokojeny .. V každé z nich je výrazně zastoupen i zřetel psychologický, který 
nelze opomíjet, má-li být potřeba uspokojena vhodně. Je tedy přirozené, že se za této situt1ce 
stal psychologický ústav místem, na něž se začo.la s žádosti o spolupráci, radu i pomoc obraret 
jednotlivá odvětví praxe ještě větší měrou než dříve. · 

Továrny např. požadují výběr pracovníktt pro riziková prncoviště, řešení otázek vnitro
podnikové dopravy, řešení psychologických problémů bezpečnosti práce (ukazuje se, že asi 
80 % úrazů je způsobeno psychologickým činitelem), řešeni psychologických otázek spojených 
se zaváděním poloautomatizovaných a automatizovaných provozů, uplatňování psychologic
kých zřetelů. při tvarování strojů a nástrojů i při zavádění systému bezpečnostních signálů,. 
dále požadují řešení otázek psychologie řídící práce. provádění psychologické analýzy jednot
livých výrobních operací a postupů za účelem zjištfoí nejefektivnějších způsobů pl'áce, řešeni 
otázek duševní hygieny pracujících atd. 

Na tyto požadavky odpověděl psychologický ústav fadou přednášek v průmyslových 
podnicích, např. v Adamovských strojírnách, v I. brněnské strojírně, v CKD Blansko, v Ha
náckých železárnách, v Moravolenu, v Mosilaně, ve Výzkumném ústavu vlnařském (dr. Bárta). 
Slo o tato témata: Psychologické prvky v práci vedoucího, Psychologické problémy ve vý• 
zkumu a výrobě, Psychologické základy mezilidských vztahů ve výrobním procesu, Psycho
logie řídící práce v průmyslu, Základy duševní hygieny v duševní práci, Psychologické otázky 
konstrukce strojů a nástrojů, Psychologická charakteristika fyzikálních podmínek pracoviště. 

V Královopolské strojírně (závod v němž filosofická fakulta realizuje výrobní pl'áci stu
dentů) byl z:ipočal průzkum jednotlivých provozů z hlediska úrazovosti a zmetkovitosti (as. 
prom. psycholog J. Sindelář, odb. asistent dr B. Bá1ta, as. prom. psycholog Vladimir Smékal). 
Po ukončení průzkumu bude formulován výzkumný problém, který bude vyřešen. 

Pro vedoucí pracovníky Královopolské strojírny je připraven cyklus přednášek „Psycholo
gické prvky v práci vedoucího" (dr. B. Bárta) a pro mistry a vychovatele cyklus pedagogické 
psychologie (VI. Smékal, J. Sindelář). 

Odb. asistent dr. Jiří Sedlák provedl v Královopolské strojírně prt1zkum 8 brigád socialis
_tické práce. V tomto průzkumu se zaměřil na nedostatky, které se vyskytují v organizaci 
•.ivota socialistické práce. Dále se diskusním příspěvkem zúčastnil jednodenní konference
brigád socialistické práce v Prostějově a pro plenum KV KSC vypracoval zprávu o brigádách 
socialistické práce v Jihomoravském kraji. 

V rárµci spolupráce ROH filosofické fakulty a ROH Královopolské strojírny se dr. BolP,
slav Bárta přihlásil s dr. Jaroslavem Sabatou, odb. asistentem katedry· marxismu-leninismu 
k dlouhodobému patronátu nad jedním z kolektivů soutěžících v Královopolské strojlmě 
o titul brigáda socialistické práce. Spolupráce s tímto kolektivem bude započata v roce 1962. 

V Nové huti Klementa Gottwalda bylo s pomocí psychologického ústavu a za jeho spolu
práce organizační i metodologické (dr. 8. Bárta) zřízeno odděleni psychologie práce. 

Aktivní účast na „I. celostátní poradě ekonomických psychologů a vedoucích pracovníků 



138 Z P R Á V Y 

ze strojírenství o využil i psychologie v ekonomice" (ve dnech 28. 11.—30. 11. 1960) m í l i 
Boleslav B á r t a a J iř í Sedlák. 

Ke splněni v ládního usneseni o mládeži tělesně, duševně a s m y s l o v ě vadné přispěl psycho
logický ús tav tím, že p ř í m ý m jednáním (dr. B. Bár ta ) se zástupci zdravotnictví Jihomorav
ského a Severomoravského kraje zajistil do r. 1965 rovnoměrné zřizování psychologických 
míst v přís lušných dětských zařízeních. 

Se zřením k této skutečnosti a se zřením k perspektivní potřebě psychologických míst 
v p r ů m y s l o v ý c h závodech, bylo katedře psychologie a pedagogiky ministerstvem školství 
povoleno (vyřídil prof. dr. V. Chmelař) , rozšířit dodatečným při j ímacím řízením počet poslu
chačů v I. ročníku ze 6 na 13. 

Celonárodní diskuse o kultuře bydleni se úspěšně zúčastnili na odborném foru prof. dr. 
V. Chmelař a dr. B. B á r t a . 

Psychologický ú s t a v rovněž př i ja l účast (prof. dr. V. Chmelaře, dr. B. Bár ta ) na řešení 
psychologické částí v ý z k u m n é h o úkolu F 19/3 V ý v o j o v á charakteristika československé prů
myslové investiční v ý s t a v b y do r. 1975 — P r ů m y s l o v ý interiér — Kulturní pracovní prostředí . 

V současné době dokončují pracovníci psychologického ú s t a v u (B. B á r t a , VI. Sméka l ) , 
př ípravné práce k řešení úkolu XIII-1-3-7 Zdravý v ý v o j m l a d é generace — Longítudinální sle
dování dítěte. V ý z k u m bude konán za spolupráce s pediatry a antropology. Koordinaci prac>" 
všech tři skupin odborníků z a j i š ť u j e katedra organizace zdravotnictví l ékařské fakulty v Brn.". 

N o v é úkoly, které stojí před naš ím škols tv ím a ce lým úsekem mimoškolní výchovné péře 
o naši mládež , byly pracovníky psychologického ú s t a v u rovněž př i ja ty s porozuměním a se 
snahou přispět k jejich řešením. 

Pracovníci psychologického ú s t a v u se podílej í na řešení Státního plánu v ý z k u m u XIV-2-2 
Psychologické z á k l a d n y v ý c h o v y v komunist ické společnosti . (Podrobněji viz Z p r á v a z činnosti 
katedry psychologie a pedagogiky . . . , Sborník prac í filosofické fakulty brněnské university 
roč. VIII, 1959, ř a d a filosofická B 6). Akademik-korespondent prof. dr. Vilém Chmelař je 
koordinátorem tohoto úko lu; dále je členem kolegia státního p l á n u v ý z k u m u komplexního 
úkolu XIV Škola a v ý c h o v a v etapě dovršení socialismu a přechodu ke komunismu a místo
předsedou vědecké rady stěžejního vědeckého úkolu státního p lánu v ý z k u m u XIV-2 V ý z n a m 
vlivu spojení tělesné a duševní práce ve výc hově na všes tranný rozvoj osobnosti v komunis
tické společnosti . 

Revoluční pře s tavba v y s o k ý c h škol postavila před psychology katedry ř a d u konkrétních 
v ý z k u m n ý c h problémů př ímo na filosofické fakultě . Jsou to např . o tázky vlivu spojení v ý u k y 
* produktivní prací na duševní výkonnost (na p r o b l é m u pracuje J i ř í Sed lák) , o tázky rozvoje 
osobnosti pos luchače fakulty (problémem se z a b ý v a l a doc. dr. L . Ko lař íková , která část s v ý c h 
výs l edků publikovala v pos ledním psychologickém čísle fakultního Sborníku) a otázky studij
ního prospěchu, jej ichž závažnos t zdůrazni l ve zv láštn ím dopise v y s o k ý m š k o l á m i OV K S Č 
(výs ledky svého v ý z k u m u o činitelích studijního úspěchu a jeho předpovědi u vysokoško láků 
publikovali B. Bárta a V. S m é k a l ) . Je tu také problém vlivu neuropsychické stability r:i 
dynamiku postojů studentů k výrobní práci (studuje B. Bár ta ) a řada dalších problémů. 

V průběhu prvního roku výrobní práce konal B. B á r t a p r ů b ě ž n ý p r ů z k u m v ý v o j e názorů 
studentů filosofické fakulty na výrobní práci a p r ů z k u m jejich reakcí na konkrétní pracovní 
p o d m í n k y v nichž pracovali (různé provozy v Mosi laně, různé dílny ve Vlněně, teoretická 
p ř í p r a v a a práce v provozu v Krá lovopo l ské strojírně) . O výsledcích tohoto p r ů z k u m u podáva l 
p í semné z p r á v y i ústní sdělení p r o d ě k a n u pro v ý u k u doc. dr. B. Novákov i . Výs l edky byly 
jedním z p o d k l a d ů pro jednání se zástupci závodů o výsledcích výrobn í práce a pro změnu 
v organizaci dalšího roku výrobní práce . 

Na úseku p ř e s t a v b y odborného studia psychologie zorganizoval psychologický ús tav 
(B. B á r t a , J . Šindelář a V. Smékal ) mezi psychology v praxi př ipomínkovou akci k celému 
pojet í studia psychologie. V ý s l e d k y této akce jsou podkladem pro nový p lán studia psycho
logie, který by opt imálně podle potřeb socialistické společnosti za j i šťova l odbornou teoretickou 
a praktickou p ř í p r a v u psychologů. Pro tuto př ipomínkovou akci vypracoval psychologický 
ús tav (prof. V. Chmelař, B. B á r t a , VI. Sméka l ) rovněž N á v r h profilu osobnosti absolventa psy
chologie. 

Fakul tn í konference o „Spojen í v ý u k y s vědecko-ateist ickou výchovou posluchačů"', konané 
11. 10. 1960, se psychologové účastnil i d v ě m a referáty (Fylogenese a ontogenese náboženských 
předs tav — J i ř í S e d l á k ; Přínos v ý u k y psychologie k vědecko atheistické výchově studentů — 
Boleslav. B á r t a ) . 

Na bázové škole fakulty bude započat v ý z k u m příčin neprospěchu žáků 2. s tupně (VI. S m é 
kal). Byla v y k o n á n a p ř í p r a v a pro zahájení pravide lné psychologické činnosti, zaměřené k po
t ř e b á m učitelů a žáků (J. Š inde lář) . 

US ZPRÁVY 

Z<' strojírcnst,·í o využiti psychologie v ekonomice" (ve dneC'h 28. 11.-30. 1 L 1960) m(,li 
Boleslav Bárta a Jiří Sedlák. 

Ke splněni vládního usneseni o mládeži tělesně, duševně a smyslově vadné přispěl psycho
logický í,stev tím, že přímým jednáním (dr. ll. Bárta) se zástupci zdravotnictví Jihomor,w
ského a Severomoravského kraje zajistil do r. 1965 ro.,,1oměrné zřizování psychologických 
míst v příslušných dětských zařízeních. 

Se zřením k této skutečnosti a se zřením k perspektivní potřebě psychologických míst 
v průmyslových závodech, bylo katedře psychologie a pedagogiky ministerstvem školství 
t>Ovoleno (vyřídil prof. dr. V. 01meleř), rózšiřit dodatečným přijímacím řízenim počet poslu
chačů v I. ročníku ze 6 na 13. 

Celonárodnl diskuse o kultuře bydleni se úspěšně zúčastnili na odborném foru prof. d,·. 
V. Chmelař a dr. B. Bárta. 

Psychologický ústav rovněž přijal účast (prof. dr. V. Chmelaře, dl'. B. Bárta) na ře~;!1Ú 
psychologické Msti výzkumného úkolu F 19/3 Vývojová charakteristika československé prů
myslové investiční výstavby do r. 1975 - Průmyslový interier - Kulturní pracovní prostředí. 

V současné době dokončuji pracovnici psychologického ústavu (B. Bárta, VI. Smékal), 
přípravné práce k řešeni úkolu Xlll-1-3-7 Zdravý vývoj mladé generace - Longitudinálnl sll'
dováni dítěte. Výzkum bude konán za spolupráce s pediatry n antropology. Koordinaci prA('>' 
všech třf skupin odborníků zajišťuje katedra orgaruzace zdravotnictví lékařské fakulty v Brně. 

Nové úkoly, které stojí před na§ím škobtvfm a celým úsekem mimoškolní výchovné pé,~., 
o naši mládež, byly pracovníky psychologického ústavu rovněž přijaty s porozwněním a se 
snahou přispět k jejich řešenlm. 

Pracovnici psychologického ústavu se podílejí na řešení Státního plánu výzkumu XIV-2-2 
Psychologické základny výchovy v komunistické společnosti. (Podrobněji viz Zpráva z činnosti 
katedry psychologie a pedagogiky ... , Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
roč. VIJI, 1959, řade filosofická B 6). Akademik-korespondent prof. rlr. Vilém Chmelař jP 
koordinátorem tohoto úkolu; dále je členem kolegia státního pMnu vý,:kumu komplexního 
úkolu XIV Skole a výchova v etapě dovr§ení socialismu a přechodu ke komuIŮsmu a místo
předsedou vědecké rady stěžejního vědeckého úkolu státního plánu výzkumu XIV-2 Význam 
vlivu spojení tělesné a duševní práce ve výchově na všestranný rozvoj osobnosti v komunis
tické společnosti. 

Revoluční přestavba vysokých škol postavila před psychology katedry řadu konkrétrúch 
výzkumných problémů přímo na filosofické fakultě. Jsou to např. otázky vlivu spojení výuky 
-s produktivní praci ne duševní výkonnost (na problému pracuje Jiří Sedlók), otázky rozvoj~ 
-osobnosti posluchače fakulty (problémem se zabývala doc. dr. L. Koláfiková, která část svých 
výsledků publikovala v posledním psychologickém řisle fakuhního Sborníku) a otázky studij
ního prospěchu, jejichž závažnost ,:důraznil ve zvlá1itním dopise vysokým školám i OV KSC 
(výsledky svého výzkumu o čirutelich studijního ú.~pěchu a jeho předpovědi u vysokoškolák1°1 
publikovali íl. Bárta a V. Smékal). Je tu také problém vlivu neuropsy!'hiel,é stability na 
dynamiku postojů studentů k výrobní práci (studuje B. Bárta) a řada rlal1iich problémi1. 

V průběhu prvního roku výrobní práce konal B. Bárta průběžný průzkum vývoje názoťů 
studentů filosofické fakulty na výrobní práci a průzkum jejich reakci na konkrétní pracovní 
podmlnky v nichž pracovali (různé provozy v Mosilaně, různé dílny ve Vlněně, teoretick~ 
příprava a práce v provozu v Královopolské strojírně). O výsledcích tohoto pri1zkumu podá-.ral 
~i&emné zprávy i ústní sděleni proděkanu pro výuku doc. dr. B. Nov(1kovi. Výsledky byly 
jednlm z podkladů pro jednánl se zástupci zavodú o výsledclch výrobní práce a pTo změnn 
v organizaci dalšího roku výrobní prlice. 

Na úseku _přestavby odborného studia psychologie zorganizoval psychologický ústav 
(B. Bárta, J. Sindelář a V. Smékal) mezi psychology v praxi připomínkovou akci k celémn 
oojeti studia psychologie. Výsledky této akce jsou podkladem pro nový plán studia psycho
logie, který by optimálně podle potřeb sociali~tické společnosti zajišťoval odbornou teoretickou 
a praktickou přípravu psychologů. Pro tuto připomlnkovou akci vypracoval psychologický 
ústav (prof. V. Chmelař, B. Bárta, VI. Smékal) rovněž Núvrh profilu osobnosti absolventa psy
chologie. 

Fakultní konference o „Spojení výuky s vědecko-ateistickou výchovou posluchačů.", konané 
11. 10. 1960, se psychologové účastnili dvěma referáty (Fylogenese a ontogenese náboženských 
představ - Jiří Sedlák; Pffnos výuky psychologie k vědecko atheistické výchově studentů ._ 
Bolesla-v, Bárta). 

Na bázové škole fakulty bude započat výzkum příčin neprospěchu žáků 2. stupně (VI. Smé
kal). Byla vykonána příprava pro zahájení pravidelné psychologické Nnnosti, zaměřené k po
třebám učitelů a žáků (.l. Sindelář). 



Z P H Á V Y 13Q 

V sous tavném studiu učitelů, které organizuje Ustav pro další vzdělání učitelů, p řednáš í 
V I . Sméka l . 

N a úseku mimoškolní výchovné péče byly ve spolupráci s pracovníky psychologického 
ús tavu (B. Bá r t a a VI . Smékal ) řešeny v Dětské psychologické poradně v Bruě některé důležité 
o tázky organizační a metodologické. Část výs l edků b y l a také publ ikována v odborném tisku.' 
Psycho log ický ús t av rovněž spolupracoval (B. Bár ta) př i zřizováni dě tských psychologických 
poraden v Olomouci a v Ostravě. 

Vzrůstaj ící nehodovost v dopravě je příčinou toho, že se stále častěji obracejí na psychology 
katedry s vědeckovýzkumnými o tázkami i s prakt ickými p rob lémy psychologové CSD a do
pravn í inspektorá ty V B . (Stat is t ický rozbor nehod na silnicích ukazuje, že více než z 80 % 
jsou způsobeny duševními faktory.) 

V současné době psychologové katedry vyřeši l i nebo dosud řeší některé dílci p roblémy 
vojenského letectva a ministerstva spo jů (Jiř í Sed lák a prof. V . Chmelař) . Spolupracuj í rovněž 
s Vojenskou akademii Antonína Zápotockého v otázkách metodologie psychologického vý 
z k u m u v a r m á d ě (V. Sméka l , J . Šindelář , B . Bá r t a ) . J i ř í Sed lák odborně spolupracoval na 
populá rně vědeckém b a r e v n é m f i lmu M N O „Letecké iluse". 

Vedle těchto činnosti věnoval i psycho logové katedry mnoho svého času konzul tačnímu 
s t y k u s absolventy psychologie (prof. Chmelař, B . Bár t a , V I . Sméka l , J . Šindelář ) , jej ich 
umisťování , vyp racováván í jejich náplně práce , za j išťování jejich ekonomického zabezpečení , 
zajištění počátečního provozu apod. (B. Bá r t a ) . 

Všechny a ž dosud uvedené úkoly p l n i l i psychologové katedry teprve po splněni pedagogic
k ý c h úvazků . 

Počet posluchačů, pro něž je psychologie p řednášena ve společném základu na filosofické 
a př í rodovědecké fakultě odpov ídá počtu posluchačů, pro něž je přednášena pedagogika (viz 
v části z p r á v y o činnosti pedagogického semináře) . 

Počet posluchačů psychologie jako samosta tného řádného odborného studia m á silnou 
tendenci se pos tupně z v y š o v a t (srov. zp rávu v posledním psychologickém Sborn íku s v ý š e 
uvedenou skutečnosti o zvýšení počtu posluchačů v nynějš ím prvním ročníku). 

Ve školním roce 1960—1961 by lo při jato do externího studia psychologie 6 posluchačů, 
k t e rým věnuje katedra soustavnou péči. 

Větší počet hodin psychologie bude t řeba přednášet i na dá lkové formě odborného studia 
pedagogiky, které by lo otevřeno rovněž ve školním roce 1960—1961 (viz část z p r á v y o čin
nosti pedagogického semináře) . 

S tuden tský vědecký kroužek (vede B . B á r t a ) , pracoval a ž do léta 1960 dostatečně inten
zivně. V té době musel bý t vzhledem ke s tavebním ú p r a v á m fakul ty dočasně přerušen provoz 
v laboratořích psychologického ús tavu , a t im se pods ta tně omezila i práce studentského vědec
kého kroužku. N a studentské vědecké konferenci na ja ře 1960 vys toupi l kroužek se dvěma 
referáty na tato t éma ta : a) Psych i cký obraz u osob trpících poruchou štítné ž lázy (spolupráce 
8 endokr inologickým odd. M U N Z v Brně) , b) Psychologické p ředpok lady pro práci jeřábník;i 
(spolupráce se Šmera lovými z á v o d y ) . 

V up lynu lém období m í l psychologický ús tav pomerně čilý styk se zahraničními pracov
níky. 

Ú s t a v navšt ív i l i : 
1. Prof. dr. M . V . Sokolov, z Psychologického institutu Moskevské universi ty (SSStt); 
2. prof. dr. M . Rostohai \ vedoucí katedry psychologie v Záhřebu ( J u g o s l á v i e ) ; 
3. prof. dr. R . H . J . Watson, psychologické oddělení Univers i ty v L o n d ý n ě (Anglie); 
4. doc. dr. G . Claus, Psychologický institut Univers i ty v L i p s k u ( N D R ) ; 
5. dr. Petr Adam, vedoucí katedry psychologie Univers i ty v Debrecíně ( M a ď a r s k o ) ; 
6. M g r . A . Dzierzanka, katedra psychologie Univers i ty v K r a k o v ě (Polsko); 
7. dr. S. T . Cazacu, psychologické pracoviš tě R u m u n s k é akademie věd , Bukure šť (Ru

munsko) ; 
8. dr. H . Skala a skupina německých s tudentů psychologie, Psychologický institut V y s o k é 

i k o l y technické v Drážďanech ( N D R ) : 
9. M g r . Josefa Czepanis a 7 s tudentů psychologie z Univers i ty v Poznan i (Polsko); 

10. Bosket Ráchel M a r k o v n a . Institut pro defektologii, M o s k v a (SSSR); 
11. dr. Atanasov a dr. Petroff, psychoneurologický v ý z k u m n ý ús tav , Sofie (Bulharsko). 
Všichni návštěvníci shodně konstatovali , že psychologický ús t av Univers i ty J . E . Purkynč 

v Brně je ve lmi dobře budován , že koncepce budování iaboratoří je sp rávná a odpovídá 
mezinárodni úrovni. Všichni podotýkal i , že b y psychologický ús tav měl mít větší prostory 
a více odborných , i pomocných pracovníků. Vysoce kladně hodnotil i vědeckovýzkumné úkoly 

ZPRÁVY 13~ 

V soustavném studiu učitelí1, které organizuje Ústav pro další vzdělání učitch\ přPdn!,,i 
VI. Smékal. 

Na úseku, mimoškolní výchovné péče byl~, ve spolupráci s pracovníky psychologického 
ústavu (B. Bárta a VI. Smékal) 1-ešeny v Dětské psychologické poradně v Bruě některé dí,IPžitr 
otázky organizační a metodologické. Cást výsledků byla také publikována v odborném tisku." 
Psychologický ústav rovp.ěž spolupracoval (8. Bárta) při :r.ři:rnvánl dětských psychologických 
poraden v Olomouci a v Ostravě. 

Vzrústající nehodoyost v dopravě je příčinou toho, že se stále častěji obracejí na psycholo!šv 
katedry s vědeckovýzkumnými otázkami i s pl'aktickými problémy psychologové CSD a dn
pravnl inspektoráty VB. (Statistický ro7.bor nehod na silnicích ukazuje, ži, vice než z 80 "lo 
jsou způsobeny duševními faktory.) 

V současné době psychologové katedry vyřešili nebo dosud řeší některé dílči problémy 
vojenského letectva a ministerstva spojů (Jiří Sedlák a prof. V. Chmelař). Spolupracují rovněi: 
s Vojenskou akademií Antonína Zápotockého v otázkách metodologie psychologického vý
zkumu v armádě (V. Smékal, J. Sindelář, 8. Bárta). Jiří Sedlák odborně spolupracoval na 
populárně vMeckém barevném filmu MNO „LetPcké iluse". 

Vedle těchto činnosti věnovali psychologov? katedry mnol10 svého času konzultačnínrn 
styku s absolventy psychologie (prof. Chmelař, B. Bárta, Vl. Smékal, J. Sindeláf}, jejich 
umisťováni, vypracováváni jejich náplně práce, zajiiiťování jejich ekonomického zabezpečení, 
7.ajištěni počátečního provozu apod. (8. Bárt.a). 

Všechny d dosud uvedené úkoly plnili psychologové katedr~, tepTve po splněni pedagogic
kých úvazků. 

Počet posluchačů, pro něž je psychologie přednášena ve společném základu ».a filosofické 
a přírodovědecké fakultě odpovídá počtu posluchačů, pro něž je přednášena pedagogika (vi,: 
v části zprávy o činnosti pedagogického semináře). 

Počet poslul)hačů psychologie jako samostatného řádného odborného studia má silnon 
tendenci· se postupně zvyšovat (srov. zprái.-u v posledním psychologickém Sborníku s výše 
uvedenou skutečností o zvýšení počtu posluchai'ít v nyněj~ím prvním ročníku). 

Ve školním roce 1960-1961 bylo přijato do externího studia psychologie 6 posluchab',, 
kterým věnuje katedra soustavnou péči. 

Větší počet hodin psychologie bude třeba pi-ednášet i na dálkové formě odborného studia 
pedagogiky, které bylo otevřeno rovněž ve školním roce 1960-1961 (viz část zpl'ávy o čin
nosti pedagogického semináře}. 

Studentský vědecký kroužek (vede B. Bárta), pracoval až do léta 1960 dosmtečně int,·n
zívně. V té d"bě musel být vzhledem ke stavebním úpravám fakulty dočasně přerušen prO\w, 
v laboratořích psychologického ústavu, a tim se podstatně ome'.lila i práce studentského věd„r.
kého kroužku. Na studentské vědecké konferenci na jaře 1960 vystoupil kroužek se dvěma 
referáty na lato témata: a} Psychický obraz u osob trpících porucl1ou štítné žlázy (spoluprúc" 
11 endokrinologickým odd. MONZ v Brně), b} Psychologické předpoklady pro práei jeřábníka 
(spolupráce se Smeralovými za.vody). 

V uplynulém období měl psychologický ústav pomřrně čilý styk se zahraničnlmi µraco,·
níky. 

Ústav navštívili: 
1. Prof. dr. M. V. Sokolov, z Psychologického institutu Moskevské můversity (SSSll); 
2. pro!. dr. M. Rostoh111\ vedoucí katedry psychologie v Záhřebu (Jugoslávie); 
3. prof. dr. R. H. J. Watson, psychologické oddělení University v Londýně (Anglie); 
li. doc. dr. G. Claus, Psychologický institut University v Lipsku (NDR); 
5. dr. Petr Adam, vedoucí kaLerlry ps:,,-chologie University v Debrecíně (Maďarsko); 
6. Mgr. A. Dzicrzanka, katedra psychologie UniveTsity v Krakově (Polsko); 
7. dr. S. T. Cazacu, psychologické pracoviště Rumunské akademie věd, Bukurešť (Ru

munsko); 
8. dr. H. Skala a skupina německých studentfr psychologie, Psychologický institut Vysok,' 

{koly technick(, v Drážďanrch (NDR}; 
9. Mgr. Jósefa Czepanis a 7 studentů ps~·cl10logie z University v Poznani (Polsko): 

10. Bosket Rachel Markovna. Institut pro defektologii, Moskva (SSSR); 
11. dr. Atanasov a dr. Petroff, psychoneurologický výzkumný ústav, Sofie (Bulharsko). 
Všichni né.všti\vníci shodni\ konstatovali, že psychologický ústav University J. E. Purkyně 

v Brně je velmi dobře budován, že koncepce budování laboratoří je správná a odpovíd,i 
mezinárodní ÚTovni. Všichni podotýkali, že by psychologický ústav měl mít větší prostory 
a více odborných a pomocných praC'ovnikí,. Vysoce kladně hodnotili vědeckovýzkuml!,é úkol~-



140 Z P R Á V Y 

jednot l ivých členů psychologického ú s t a v u a ve lmi oceňovali rozsáhlé a těsné spojení psycho
logického ús t avu s p rax í . 

Z psychologů katedry b y l za uplynulé období v zahraničí V I . Sméka l , který vedl v ý m ě n n ý 
bezdev izový zájezd brněnských pos luchačů psychologie do N D R ve dnech 19. V I I I . a ž 
2. I X . 1959 a do Polské l idové republ iky ve dnech 18. V I I . - l . V I I I . 1960. 

V N D R b y l a skupina brněnských psychologů hostem studentů Psychologického insti tutu 
V y s o k é školy technické v Drážďanech . V Pos tupimi navšt ívi l i Psycholog ický ús t av V y s o k é 
školy pedagogické . Ú s t a v m á oddělení dětské psychologie a p rovád í v ý u k u psychologie pro 
posluchače pedagogické školy (v rámci všeobecného zák ladu) . Pozoruhodné by lo ze jména 
vybaven í ú s t avu dokona lými učebními p o m ů c k a m i a skvěle zařízenou pozorovnou, která m á 
skleněnou jednosměrně průhlednou stěnu. 

Prohl ídka Psychologického ús t avu H u m b o l d t o v y universi ty v Berl íně znamenala pro 
všechny účas tn íky rovněž značné obohaceni. Poučné by lo ze jména zařízení oddělení pro 
dětskou a pedagogickou psychologii a dětskou psychoterapii . Posluchači b y l i seznámeni s učeb
ním p lánem německých s tudentů psychologie, s jednot l ivými problémy, které němečtí sludenti 
řeší v d ip lomových pracích a s problematikou, kterou řeší pracovnici ús tavu . 

Pět dnů zá jezdu by lo věnováno pobytu u moře (Kolpinsee, ostrov Usedom) v družném 
kolek t ivu s německými studenty. 

Z D r á ž ď a n konal i naš i studenti vý le ty do Míšně, M o r i t z b u r k u a do P i ln i t z . 
Zájezd obohatil odborný rozhled všech účastníků, ze jména v oblasti metodologické, ale 

i pokud jde o řešenou problematiku. U k á z a l zejména na velké možnost i uplatnění psychologie 
v p růmys lové p rax i , které jsou v N D R v nesrovnatelně větší míře rea l izovány než dosud 
v CSSR. 

B y l a navázána čelná osobní přátelství mezi českými a německými studenty, která jsou 
dosud udržována živou korespondencí . 

V neposlední řadě zá jezd přispěl k poznání života německého l i d u a t ím k posílen! inter-
nacional izmu a h lavně k posílení protiválečného smýšleni . 

Program poby tu v Po lsku , kde b y l i naš i studenti hosty poznaňských studentů psychologie, 
b y l zaměřen p ředevš ím na p rax i . 

D v a dny poby tu v Poznani b y l y v ě n o v á n y prak t ikováni v Poradně duševního zdraví 
a návš těvě katedry psychologie poznaňské universi ty. V c volném čase si studenti prohlédli 
p a m á t k y Poznaně . 

Tři d n y poby tu v Gdaňsku b y l y rozděleny mezi návš t ěvu katedry psychologie na pedago
gickém institutu, návš t ěvu Poradny psychického zdraví , psychologické laboratoře Biologického 
ús tavu Polské akademie věd , Dětského psychiatr ického ús t avu Polské akademie věd , a Psycho-
metrickéhp oddělení Polské akademie věd. 

Čtyři dny poby tu v K r a k o v ě věnoval i studenti p r a x i v Psychologickém oddělení N o v é hu t i 
V . I. Len ina a v Psychologickém odděleni psychia t r ické léčebny. V době volna poznal i po
sluchači k r á s y historického K r a k o v a . 

V ý m ě n n á praxe pomohla naváza t četná trvající přátelství mezi b rněnskými a poznaňskými 
studenty psychologie a v ý z n a m n ě přispěla naš im s tudentům k obohacení se o nové psycholo
gické poznatky i k posílení socialistického uvědomění . 

Pracovníci psychologického ús t avu se v hojné míře účastní i osvětové a polit ické práce. 
Přednesli asi 70 populárně vědeckých přednášek v Závodních l idových akademi ích a v L i 

dových universi tách z těchto témat ických okruhů: Mezil idské vztahy, strach, pověry , nábo
ženství, ateist ická výchova , psychologické p ředpok lady pracovní úspěšnost i , v z n i k duševního 
života člověka, v ý c h o v a delí . Značný podíl na tomto počtu p řednášek m á J i ř í Sedlák , k terý 
současně jako ta jemník psychologické sekce Cs. společnosti p r i šíření poli t ických a vědeckých 
znalostí nav rh l a ved l ř adu p řednáškových cyklů v Závodní l idové akademii a v L i d o v é 
universitě. Jde o tyto c y k l y : 

1. Z a social ist ický životní sloh (Závodní l idová akademie, K o v o p o d n i k města B rna ) ; 
2. Za nového č lověka (Lidová universita); 
3. V y c h o v á v á m e nového člověka (Rodičovská universita Z S P K o v o p o d n i k u měs ta B rna ) ; 
4. Psychologie dnešního člověka (Lidové universita). 
P řed vo lbami do Národního shromáždění se zúčastnil i pracovníci psychologického ús tavu 

přednáškami (prof. V . Chmelař, B . Bár ta , VI . Sméka l ) , i vedením předvolební poradny a stu
dovny (J. Sed lák) . 

Z původních studií, na nichž členové ús t avu pracoval i , v y š l y t iskem čtyři práce a sedm 
prací je v t isku. 

Recenzi a referátů vyš lo t iskem 5, v t i sku je j ich 8. 
Populárně vědeckých článků vyš lo t iskem 6, do t i sku b y l y dány 4. 

140 ZPRÁVY 

jednotlivých členů psycholob•:ického ústavu a velmi ocetiovali rozsáhlé a těsné spojení psycho
logického ústavu s praxí. 

Z psychologů katedry byl za uplynulé období v zahraničí VI. Smékal, který vedl výměnný 
bezdevizový zájezd brněnských posluchačů psychologie do NDR ve dnech 19. VIII. až 
2. IX. 1959 a do Polské lidové republiky ve dnech 18. VII.-1. VIII. 1960. 

V NDR byla skupina brněnských psychologů hostem studentů Psychologického institutu 
Vysoké školy technické v Drážďanech. V Postupimi navštívili Psychologický ústav Vysoké 
školy pedagogické. Ústav má odděleni dětské psychologie a provádí výuku psychologie pro 
posluchače pedagogické školy (v rámci všeobecného základu). Pozoruhodné bylo zejména 
vybavení ústavu dokonalými učebními pomůckami a skvěle zařízenou pozorovnou, která má 
skleněnou jednosměrně průhlednou stěnu. 

Prohlídka Psychologického ústavu Humboldtovy university v Berlíně znamenala pro• 
všechny účastníky rovněž značné obohaceni. Poučné bylo zejména zařízení oddělení pro 
dětskou a pedagogickou psychologii a dětskou psychoterapii. Posluchači byli seznámeni s učeb
ním plánem německých studentů psychologie, s jednotlivými problémy, které němečtí studenti 
i-eší v diplomových pracích a s problematikou, kterou řeší pracovnici ústavu. 

Pět dnů zájezdu bylo .věnováno pobytu u moře (Kiilpinsee, ostrov Usedom) v drnžném. 
kolektivu s německými studenty. 

Z Drážďan konali naši studenti výlety do Míšně, Moritzburku a do Pilnitz. 
Zájezd obohatil odborný rozhled všech _účastníkťt, zejména v oblasti metodologirké, ale 

i pokud jde o řešenou problematiku. Ukázal zejména na velké možnosti uplatnění psychologie 
v průmyslové praxi, které jsou v NDR v nesrovnatelně větší míře realizovány než rlosud 
v CSSR. 

Byla navázána čelná osobní přátelství mezi českými a německými studenty, která jsou 
dosud udržována živou korespondencí. 

V neposlední řadě zájezd přispěl k poznání života německého lidu a tím k posílení inter
nacionalizmu a hlavně k posílení protiválečného smýslení. 

Program pobytu v Polsku, kde byli naši studenti hosty poznaťíských studentů psychologie, 
byl zaměřen především na praxi. 

Dva dny pobytu v Poznani byly věnovány praktikováni v Poradně duševního zdravi 
a návštěvě katedry psychologie poznaňské university. Ve volném čase si studenti prohlédli 
památky Poznaně. 

Tři dny pobytu v Gdaňsku byly rozděleny mezi návštěvu katedry psychologie na pedago
gickém institutu, návštěvu Poradny psychického zdraví, psychologické laboratoře Biologického 
Úslavu Polské akademie věd, Dětského psychiatrického ústavu Polské akademie věd, a Psycho
metrického oddělení Polské akademie věd. 

Ctyři dny pobytu v Krakově věnovali studenti praxi v Ps)chologickém oddělení Nové h11tí 
V. I. Lenina a v Psychologickém odděleni psychiatrické léčebny. V době volna poznali po· 
sluchači krásy historického Krakova. . 

Výměnná pra..-,.:e pomohla navázat četná trvající přátelství mezi brněnskými a poznaňski·mi 
studenty psychologie a významně přispěla našim studentům k obohaceni se o nové psycholo
gické poznatky i k posílení socialistického uvědomění. 

Pracovníci psychologického ústavu se v hojné míře účastni i osvětové a politické práce. 
Přednesli asi 70 populárně vědeckých přednášek v Závodních lidových akademiích a v Li

dových universitách z těchto tématických okruhťt: Mezilidské vztahy, strach, pověry, nábo
ženství, ateistická výchova, psychologické předpoklady pracovní úspěšnosti, vznik duševního 
života člověka, výchova dělí. Značný podíl na tomto počtu přednášek má Jiří Sedlák, který 
současně jako tajemník psychologické sekce Cs. společnosti pri šíření politických a vědeckých 
znalostí navrhl a vedl řadu přednáškových cyklú v Závodní lidové akademii a v Lidové 
universitě. Jde o tyto cykly: 

1. Za socialistický životní sloh (Závodni lidová akademie, Kovopodnik města Brna) ; 
2. Za nového člověka (Lidová universita); 
3. Vychováváme nového člověka (Rodičovská universita ZSP Kovopodniku města Brna); 
4. Psychologie dnešního člověka (Lidová universita). 
Před volbami do Národrúho shromáždění ~e zúčastnili pracovníci psychologického ústavu 

přednáškami (prof. V. Chmelař, B. Bárta, VI. Smékal), i vedením pl'edvolební poradny a stu
dovny (J. Sedlák). 

Z púvodních studií, na nichž členové ústavu pracovali, vyšly tiskem čtyři práce a sedm 
prací je v tisku. 

Recenzí a referátů vyšlo tiskem 5, v tisku je jich 8. 
Populárně. vědeckých článků vy,Ho tiskem 6, do tisku byly dány 4. 



Z P R Á V Y 141 

Prof. dr. V . Chmelař napsal pro N a u č n ý slovník C.SAV 8-j psychologických hesel a pro 
oponen l ská řízeni napsal 6 oponentských posudků . Je vědeckým redaktorem psychologického 
s lovníku, který m á vyj í t v nakladatels tví ČSAV. 

Počet p racovníků psychologického ús t avu zůs t ává týž jako před půl d ruhým rokem, přestože 
došlo k personáln ím změnám. O d 1. V I I . 1960 nastoupil na ús tavě místo asistenta p r o m o v a n ý 
psycholog Josef Šindelář, který převzal po Vladimíru Sméka lov i funkci ta jemníka katedry 
psychologie a pedagogiky. Dne 23. VI I I . 1960 v š a k odešla do invalidního důchodu doc. dr. 
L u d m i l a Kola ř íková , takže k plnění všech načr tnutých úkolů m á psychologický ús t av jen 
1 profesora (V. Chmelař) , 2 odborné asistenty (Jiří Sedlák , Boleslav Bár t a ) , 2 asistenty (Vla
dimír Sméka l , Josef Šindelář) , 1 odborného instruktora (Jaroslav Ant l ) . K plnění administra
tivních prací m á psychologický ús t av xk ú v a z k u sekre tářky (Z. Pern ičková) . 

Boleslav Bárta, Vladimír Smékal 

I I . P e d a g o g i k a 

Členové pedagogického semiuáře obs taráva l i v ý u k u pedagogiky u posluchačů filosofické 
a př í rodovědecké fakul ty ; v současné době je to asi 500 pos luchačů řádných (z toho přes 
300 na př í rodovědecké fakultě) a kolo 60 pos luchačů studujících při zaměstnání . V roce 1960 až 
1961 bylo zahájeno odborné studium pedagogiky (diplomní předmět) v kombinac i s češtinou, 
a to jako studium dá lkové při zaměstnáni . V p rvn ím ročníku tohoto studia je zapsáno 18 po
sluchačů. 

Pracovníci pedagogického semináře se v ý z n a m n ě podíleli s p racovn íky psychologického 
ús tavu na organizování spojeni v ý u k y pos luchačů s výrobní práci ve třech brněnských zá
vodech (Krá lovopolská strojírna, Vlněna, Mosilana) a nadále př ispívaj í k prohloubení a roz
víjení tohoto spojení . Ze jména k tomu využ íva j í zp racovaných zkušeností a pozorování z prv
ního roku uskutečňování výrobní práce posluchačů. 

T a k é účast p racovníků pedagogického semináře na p řes tavbě studia je možno hodnotit jako 
v ý z n a m n o u . Odb. asist. dr. VI . J ů y a je členem komise pro o tázky p ř e s t avby studia a odb. 
asist. dr. L . Stejgerle pracuje na těchto problémech ve školské komis i R O H . V současné době 
spolupracuje seminář s katedrou pedagogiky na filosofické fakultě K U v Praze na vypracován i 
nových osnov studia pedagogiky na filosofických fakultách. Real izaci nového pojetí a pře
stavby studia značně podporovalo navázání užší spolupráce v otázkách pedagogických a ze
j m é n a d idakt ických s ostatními v y s o k ý m i školami v Brně (přírodovědecká fakulta, v y s o k á 
škola zemědělská, pedagog ický institut aj.). Závažný př í spěvek ke zkvali tnění p ř íp r avy 
pos luchačů pro v ý k o n učitelského povolání je nutno spa t řova t i v prohloubení pedagogické 
praxe pos luchačů na školách, je j íž organizace b y l a postavena na n o v ý základ, a to ve spolu
práci s učiteli metodik jednot l ivých oborů ; ve výuce (v přednáškách a seminářích) jsou stále 
více up la tňovány progresivnějš í a názornější metody práce v rozsahu, jak se daří vybavovat, 
seminář nejnovějš ími učebními pomůckami . 

Pedagog ický seminář pods ta tně př i sp ívá také k prohloubení mimoškolní výchovné práce 
s pos luchači ; odb. asist. dr. L . Stejgerle je p ředsedou kolejní komise rektora, odb. asist. dr. 
L . Mona tová předsedkyní kolejní komise fakul ty a všichni členové semináře plní i funkci 
výchovných pracovníků v jednot l ivých kolejích. 

Pracovníci pedagogického semináře se podílejí rovněž na řešení některých témat a pro
blémů vědeckého úkolu č. X I V stát. p lánu v ý z k u m u a konají vědecko-výzkumné práce re
zortní podle svého osobního odborného zaměření . 

Odb. asist. dr. V I . J ů v a se z a b ý v á p ředevš ím teorií estetické v ý c h o v y ve školách i v mimo
školních výchovných zařízeních, ze jména metodikou hudební v ý c h o v y na ftiateřských školách 
(výs ledky uveřejnil v článcích v odborném tisku a v učebnici metodiky, která je v tisku), 
pr inc ipem názornosti v estetické výchově (př ipravovaná větší práce) a poslechem hudby jako 
pros t ředkem hudební výchovy . Obírá se také děj inami pedagogiky a pracoval též na osnovách 
hudební v ý c h o v y pro všeobecně vzdělávací školy. 

Odb. asist. dr. L . Mojžíšek se stal p racovn íkem semináře v říjnu 1959. Studuje zejména 
o tázky pracovní v ý c h o v y a řeší některé p rob lémy polytechnického vzdělání a pracovní vý
chovy na všeobecně vzdělávacích školách i v mimotřídní a mimoškolní výchově . Zkoumá 
současně metodu inst ruktáže v p racovn ím vyučován í a j iné p rob lémy v oblasti d idak t iky 
těchto učebních předmětů . Dále se zaměřuje na problemat iku užití audiovisuálních pomůcek 
ve vyučován í . 

Odb. asist. dr. L . Mona tová zaměřuje svou práci k o tázkám rozumové v ý c h o v y na mna-

ZPRÁVY 141 

Prof. dr. V. Chmelař napsal pro Kaučný slovník CSAV 8'.J psychologických hesel a pro 
<>ponenlská řízeni napsal 6 oponentských posudků. Je vfdeckým redaktorem psychologického 
slovníku, který má vyjít v nakladaLelství CSAV. 

Počet pracovníkfr psychologického ústavu zůstává týž jako před půl druhým rokem, přestože 
došlo k personálním změnám. Od 1. VII. 1960 nastoupil na ústavě místo asistenta promovaný 
-psycholog Josef Sindelář, který pfovzal po Vladimiru Smékalovi funkci tajemníka katedry 
J)sychologie a pedagogiky. Dne 2.3. VIII. 1960 však odešla do invalidního důchodu doc. dr. 
Ludmila Koláříková, takže k plněni všech načrtnutých úkolů má psychologický ústav jen 
1 profesora (V. Chmelař), 2 odborné asistenty (.Jiři Sedlák, Boleslav Bárta), 2 asistenty (Vfa
•dimír Smékal, Josef Sindelář), 1 odborného instruktora (Jaroslav Antl). K plnění administra
ůvních praci má psychologický ústav t/4 úvazku sekretářky (Z. Perničková). 

Boleslav Bárta, Vladimír Smékal 

II. Pedagogika 

Cicuové pedagogického semináře obstarávali výuku pedagogiky u posluchač1i filosofické 
a přírodovědecké fakulty; v současné době je to asi 500 posluchačů řádných (z toho přDs 
300 na přírodovědecké fakultě) a kolo 60 posluchačů studujících při zaměstnání. V roce 1960 až 
1961 bylo zahájeno odbomé studium pedagogiky (diplomní předmět) v kombinaci s češtinou, 
a Lo jako studium dálkové pi'i zaměstnáni. V prvním ročníku tohoto studia je zapsáno 18 po
sluchačů. 

Pracovníci pedagogického semináře se významnfi podíleli s pracovníky psychologickiího 
ústavu na organizování spojeni výuky posluchačů s výrobní prací ve třech brněnských zá
Yodech (Královopolská strojírna, Viněna, 1fosilana) a nadále přispívají k prohloubení a roz
víjení tohoto spojení. Zejména k tomu využívají zpracovaných zkušeností a pozorování z prv
ního roku µskntcčúování výrobní práce posluchaců. 

Také účast pracovníků pedagogického semináfo na přestavbě studia je možno hodnotit jako 
významnou. Odb. asist. dr, VI. Jůya -je členem komise pro otázky přestavby studia a odh. 
asist. dr. L. Stejgerle pracuje na Lřchto problémech ve školské komisi ROH. V současné dóhč 
spolupracuje seminář s katedrou pedagogiky na filosofické fakultě KU v Praze na vypracování 
nových osnov studia pedagogiky na filosofických falmilách. Realizaci nového pojetí a pře
stavby studia značně podporovalo navázání u~ší spoluprúce v otázkách pedagogických a ze
jména didaktických s ostatními vysokými školami v Brně (přírodovědecká fakulta,· vysokú 
škola zemědělská, pedagogický institut aj.). Závažný příspěvek ke zkvalitnění přípravy 
posluchačů pro výkon učitelského povolání je nutno spatřovat i v prohloubení pedagogické 
praxe posluchačů na školách, jejíž organizace byla postavena na nový základ, a to ve spolu
práci s učiteli metodik jednoLlivých oborů; ve výuce (v přednáškách a seminářích) jsou st,íle 
více uplatúovány progresívnější a názornější metody práce v rozsahu, jak se daří vybavov,1L: 
seminář nejnovějšími učebními pomúckami. 

Pedagogický seminář podstatně přispívá také k prohloubení mimoškolní výchovné pr,í.ee 
s posluchači; odb. asist. dr. L. Stejgerle je předsedou kolejní komise rektora, odb. asist. dr. 
L. Monatová předsedkyní kolejní komise fakulty a všichni členové semináře plní i funkci 
výchovných pracovníků v jednotlivých kolejích. 

Pracovníci pedagogického semináře se podíkji rovněž na řešení některých témat a pro
blémi', vědeckého úkolu č. XIV stát. plánu výzkumu a konají vědecko-výzkumné práce re
zortní podle svého osobního odborného zaměření. 

Odh. asist. dr. VI. Júva se zabývá pfodevším teorií estetické výchovy ve školách i v mimo
školních výchovných zařízeních, zejména meto,likou hudební výchovy na mateřských školách 
(výsledky uveřejnil v článcích v odborném tisku a v učebnici metodiky, která je v tisku), 
principem názornosti v estetické výchově (připravovaná větší práce) a poslechem hudby jako 
prostředkem hudební výchovy. Obírá se také dějinami pedagogiky a pracoval též na osnovách 
hudební výchovy pro všeobecně vzdělávací školy. 

Odb. asist. dr. L. Mojžíšek se stal pracovníkem semináře v říjnu 1959. Studuje zejména 
otázky pracovní výchovy a řeší některé problémy polytechnického vzdělání R pracovní vý
chovy na všeobecně vzdělávacích školách i v mimolřídní a mimoškolní výchově. Zkoumá 
současně metodu instruktáže v pracovním vyučování a jiné problémy v oblasti didaktiky 
těchto učebních přeclmětiL Dúle se zaměřuje na problematiku užití audiovisuálních pomůcek 
ve vyučov1í.ní. 

Odb. asist. dr. L. Monatová zaměřuje svou práci k otázkám rozumové výchovy na ma-


